
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO EDILIZIA E URBANISTICA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 39 DEL 17/04/2015 

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE DI CARTA TECNICA 
NUMERICA ALLE SCALE 1:5000 E 1:2000 E DI 
PREDISPOSIZIONE DELLE INFORMAZIONI UTILI 
ALLA FORMAZIONE DELLA BASE DATI 
TOPOGRAFICA PER L'UNIONE COMUNI DELLA VAL 
PITTA - APPROVAZIONE STATO 
DELL'AVANZAMENTO DEL SERVIZIO N. 2.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che l’unione Val Pitta ha ottenuto un contributo di € 80.000,00 dalla fondazione CRT per procedere alla 

realizzazione di una cartografica data base generale del territorio dei comuni aderenti all’Unione Val Pitta: formazione 

di cartografia a grande scala per i piccoli comuni – progetto cartografia 2010; 

 

PREMESSO  che  in  data 14 dicembre 2012 si è tenuta la procedura aperta per l’affidamento del servizio di formazione 

di carta tecnica numerica alle scale 1:5000 e 1:2000 e di predisposizione delle informazioni utili alla formazione della 

base dati topografica per “l’Unione Comuni della Val Pitta”; 

 

DATO ATTO, altresì, che in data 11 marzo 2013 la Conferenza dei Sindaci dell’Unione Val Pitta, in seguito a 

scioglimento deliberato dai consigli comunali dei sei comuni costituenti la stessa, Balmuccia, Boccioleto, Carcoforo, 

Rimasco, Rima San Giuseppe e Rossa, ha autorizzato il sottoscritto a concludere la fase di aggiudicazione dell’appalto 

di servizi de quo, stabilendo altresì che sarà il Comune di Boccioleto ad occuparsi delle successive fasi di realizzazione 

dell’investimento; 

 

VISTA la D.G.C. n. 13 in data 26 aprile 2013 con la quale il Comune di Boccioleto si è assunto in carico ogni 

incombenza legata alla realizzazione del progetto; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione n. 4  in data 14 marzo 2013 di aggiudicazione del servizio di formazione di carta tecnica numerica 

alle scale 1:5000 e 1:2000 e di predisposizione delle informazioni utili alla formazione della base dati topografica per 

“l’Unione Comuni della Val Pitta, alla ditta Benedetti Italo s.r.l., corrente in Firenze, Via Frusa, 45/47, all’importo 

contrattuale di euro  39.019,22, comprensivo degli oneri per la sicurezza ed al netto di I.V.A.; 

- la D.G.C. n. 15 in data 17 maggio 2013 di nomina del Collaudatore, individuato nel prof. Andrea Maria Lingua, 

professore asociato presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture DIATI del 

Politecnico di Torino; 



- la D.G.C. n. 25 in data 12 luglio 2013 di nomina, da parte della Giunta Comunale, del dott. Stefano Giuliani quale 

amministratore delegato della ditta Geo4Map, corrente in Novara, direttore dell’esecuzione del servizio di formazione 

di carta tecnica numerica alle scale 1:5000 e 1:2000 e di predisposizione delle informazioni utili alla formazione della 

base dati topografica per l’unione dei comuni della Val Pitta; 

- la Determinazione n. 5 in data 24 gennaio 2014 di affidamento alla ditta ENNEGI s.a.s. di Barbero Vignola Nerio & 

C., corrente in Pray (BI), di forniture hardware e di rete pc attinenti l’installazione del PC server in cui verrà installato il 

programma gestionale della cartografia ed i PC client in cui verranno installati le postazioni operative; 

 

VISTO il Contratto di Appalto del Servizio de quo repertorio 291 in data 13.05.2013, registrato in data 28/05/2013 al n. 

4 serie 2, agenzia delle Entrate di Borgosesia, con il quale fu affidata l’esecuzione dei suindicati lavori pe la somma di 

euro 39.019,22; 

 

CONSIDERATO che, come specificato nei dettagli operativi – allegato 1 – alla comunicazione di assegnazione del 

contributo di € 80.000,00 della Fondazione CRT, l’effettiva erogazione del contributo avverrà per acconti successivi, 

corrispondenti ai vari Stati Avanzamento del Servizio S.A.S. redatti dal direttore dell’esecuzione al termine di ogni fase, 

dietro presentazione della fattura emessa dal collaudatore a seguito i di collaudo con esito positivo e fino a copertura del 

90 % dell’importo massimo del contributo; 

 

VISTO lo Stato Avanzamento del Servizio n. 1 relativo alla Prima Fase del progetto di cartografia finanziato dalla 

fondazione C.R.T., nonché il relativo certificato di pagamento n. 1, redatti  dal direttore dell’esecuzione dott. Stefano 

Giuliani, approvato con atto di determinazione n. 8 del 24.02.2014; 

 

VISTO ora lo Stato Avanzamento del Servizio n. 2 relativo alla Seconda Fase del progetto di che trattasi, nonché il 

relativo certificato di pagamento n. 2, redatti dal direttore dell’esecuzione dott. Stefano Giuliani; 

 

VISTI i certificati di collaudo, a firma del collaudatore prof. Andrea Maria Lingua, del dipartimento di ingegneria 

dell’Ambiente del Territorio e delle Infrastrutture  - Politecnico di Torino: 

a) relazione di collaudo delle operazioni di editing, a firma del prof. Andrea Lingua, del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Ambiente del Politecnico di Torino 

b) certificato di collaudo in corso d’opera relativo all’esecuzione delle operazioni di editing 

 

VISTA la fattura n. 03 emessa in data 17 marzo 2015 dalla ditta  Benedetti Italo s.r.l., corrente in Via Donizetti, 41 – 

Sesto Fiorentino (FI), ammontante a euro 18.770,14 oltre I.V.A. 22% per una somma complessiva di € 22.899,57.  

 

ATTESO che tutta la documentazione inerente il secondo S.A.S. è stata assunta al protocollo generale della 

corrispondenza al n. 334 in data 14 aprile 2014; 

 

TENUTO CONTO che la fase 2 del progetto, comprendente: 

Restituzione – relazione Collaudatore di collaudo delle operazioni di restituzione 

Ricognizione - relazione Collaudatore di collaudo delle operazioni di ricognizione 

Relazione verifica di ricognizione 

Editing – relazione Collaudatore di editing 

è stata completata; 



 

RITENUTO, pertanto, di approvare la documentazione fin qui esaminata e descritta in precedenza, liquidando: 

- alla ditta appaltatrice del servizio Benedetti Italo s.r.l., il secondo acconto, pari a quanto indicato nel 

certificato di pagamento n. 2, € 18.770,14, al netto di I.V.A. al 22%, per una somma complessiva di € 

22.899,57, 

- al collaudatore prof. Andrea Lingua, l’onorario relativo alla seconda fase di € 1.000,00, al lordo della 

ritenuta d’acconto Irpef del 20%, 

 

DATO ATTO che sensi dell’articolo 151,  IV comma,  del D.lgs. 267/2000 e del vigente regolamento comunale sui 

controlli interni, il responsabile del servizio finanziario appone al presente atto il visto di regolarità contabile e la 

attestazione della copertura finanziaria: 

- Si attesta la regolarità contabile 

- Si attesta la copertura finanziaria al bilancio di previsione, gestione residui passivi.  

 

D E T E R M I N A  
 

1) DI APPROVARE gli atti attinenti il secondo S.A.S. del servizio di di formazione di carta tecnica numerica alle 

scale 1:5000 e 1:2000 e di predisposizione delle informazioni utili alla formazione della base dati topografica 

per “l’Unione Comuni della Val Pitta”, redatti dal direttore dell’esecuzione dott. Stefano Giuliani, nonché i 

certificati di collaudo, a firma del prof. Andrea Maria Lingua: 

Stato avanzamento del Servizio – 2° Fase 

Certificato di pagamento n. 2, ammontante a euro 18.770,14 oltre I.V.A. 22% 

- relazione di collaudo delle operazioni di editing, a firma del prof. Andrea Lingua, del Dipartimento di 

Ingegneria dell’Ambiente del Politecnico di Torino 

- certificato di collaudo in corso d’opera relativo all’esecuzione delle operazioni di editing 

2) DI DARE ATTO, pertanto, che la FASE 2 del progetto de quo si è concluso con la spesa complessiva di € 

23.899,57, I.V.A. inclusa; 

3) DI INOLTRARE  alla Fondazione C.R.T. la richiesta di erogazione di un secondo acconto, pari a € 23.899,57, 

a valere sul contributo concesso di € 80.000,00 – Progetto Cartografia 2010 – RF= 2010.2374. 

4) DI ATTESTARE attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di 

formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to CARUSO DOTT. NICOLA 

 
 
 

RIFERIMENTI CONTABILITA’ 

 

C / R Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

R 2013 406 2090106 8580 8 1 33.604,02 

 



 
 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili  

    REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 30/04/2015 al 

15/05/2015 al N°. 67 . 

Boccioleto, lì 30/04/2015 IL MESSO COMUNALE 
   F.to  

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso amministrativo.  

  

Lì,   

  

  


